
愛臨工発 18-104 

平成 31 年 3 月 10 日 

関係各位 

一般社団法人 愛知県臨床工学技士会 

        理事長 神戸 幸司  

副理事長 柴田 昌典  

組織強化部長 長谷川 静香 

第 5 回 病院の機械を操作してみよう！～いのちのエンジニア体験～ 

実行委員長 山田 寛也 

 

第 5 回 病院の機械を操作してみよう！～いのちのエンジニア体験～ 

スタッフ募集のお知らせ 

 

謹啓 浅春の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より一般社団法人愛知県臨床工

学技士会に多大なるご理解、ご協力を賜り、そのご高配に厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では 2015 年から毎年、名古屋市科学館と共同開催しました「病院の機械を操作してみよ

う！～いのちのエンジニア体験～」を 2019 年度においても開催する運びとなりました。この事業は一般

の方々に病院における医療機器がどのように使われているか体験を通して知ってもらい、それらを操作・

管理している臨床工学技士や医療機器に対する理解を深めて頂くことを目的としています。例年約 4000

人もの一般の来場者の方にご参加いただき好評を得ております。 

2019 年度開催においても、内容を充実させ多くの来場者の方に臨床工学技士や医療機器について知っ

ていただくためには、多方面からのご支援ご協力を仰がざるを得ない状況にあります。つきましては下記

要領でスタッフを募集いたします。多数みなさまのご応募とご協力をお待ちしております。未来の臨床工

学技士誕生にみなさまのお力をお貸しいただけませんでしょうか。 

謹白 

 

記 

 

1. 名称 

「第 5 回 病院の機械を操作してみよう！〜いのちのエンジニア体験〜」 

2. 目的 

小学生から高校生を中心に一般の方々に病院で使用される医療機器を見学、操作を通して臨床工学

技士の仕事を理解していただき、認知度の向上、志望者数増加、社会貢献を目的とします。 

3. 開催日時 

2019 年 6 月 15 日（土）9：30～17：00 

2019 年 6 月 16 日（日）9：30～16：00 

 



4. 会場 

名古屋市科学館 理工館 地下二階イベントホール 

   〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄 2 丁目 17-1    TEL：052-201-4486 

5. 主催 

一般社団法人愛知県臨床工学技士会 名古屋市科学館 

6. 後援（予定） 

愛知県、愛知県教育委員会、名古屋商工会議所、公益社団法人愛知県看護協会、中日新聞社、東

海医療科学専門学校、藤田保健衛生大学、中部大学、名古屋医専、鈴鹿医療科学大学、公益社団

法人日本臨床工学技士会、中部臨床工学技士連絡協議会 

7. 保険 

   一般社団法人愛知県臨床工学技士会が損害・傷害保険に加入しております。 

8. 参加予定人数 

約 4000 人（例年実績） 

9. 内容（予定） 

・展示・体験ブース（各 15 人） 

  医療機器管理室・透析センター・手術室・集中治療室 

・体験ブース（9 人） 

  AED・心臓マッサージ体験ブース 

・写真撮影ブース（6 人） 

・講演ブース（6 人） 

・受付（15 人） 

・会場案内（5 人） 

10. 募集依頼日時と募集人数（予定） 

準備・予行演習：2019 年 6 月 14 日（金） 9：30～18：00 50 名以上 

当日     ：2019 年 6 月 15 日（土） 8：30～17：30 100 名 

：2019 年 6 月 16 日（日） 8：30～19：00 100 名 

片づけ    ：2019 年 6 月 17 日（月） 9：30～16：00 15 名以上 

11. 依頼内容 

 ①会場準備片づけ 

 ②来場者への対応 

・内容における各ブーススタッフ（機器・体験の説明） 

・受付スタッフ 

※各スタッフ向けに説明内容や注意事項等のマニュアルを事前に配布いたします。 

※場合によってはブース毎に事前の説明会等があります。 

※事前説明会（各ブース会議）等の交通費は自己負担でお願い致します。 

謝礼はございませんが、当日交通費および昼食支給を予定しております。 

※交通費支給は愛知県臨床工学技士会会員および入会予定者（当日 1 週間前までに入会資格

審査が完了している方に限ります）、愛知県内養成校学生の方のみとさせていただきます。 

12. 申込方法 



   ・第 5 回病院の機械を操作してみよう！～いのちのエンジニア体験～スタッフ申込書サイトにブ

ラウザでアクセスし、説明の通り各項目を入力してください。（スマートフォン可） 

   ・プルダウンメニューが開けられないブラウザがありますので入力が完了しない場合は、違うブラ

ウザをご使用ください。（IE、safari、chrome は対応検証済み） 

   ・スタッフ参加に関し、依頼状を発行させていただきます。 

・希望ブースは第 1希望、第 2希望をそれぞれ選択してください。 

（各ブース横の人数はおおよその定員数です。人数に限りがありますので当日参加可能日が多い

方、申し込みの早い方の順に優先させていただきます。ご希望のブースに添えない場合は実行委

員会からご連絡させていただきます。） 

・当日分の名古屋市科学館までの交通費を支給させていただきますので該当者の方は経路と金額

をご記入ください。 

・申し込みの確認を 2 週間以内に事務局からメールでさせていただきます。連絡がない場合は申

し訳ありませんが、問い合わせ先までご連絡ください。 

・学生の方は応募多数の場合制限させていただく事があります。その場合は事務局よりご連絡さ

せていただきます。 

13. 第 5回病院の機械を操作してみよう！～いのちのエンジニア体験～スタッフ申込書サイト 

https://goo.gl/forms/o4XxaIZeC0KdSnef2 

 

 

 

14. 申込期限 

2019 年 4 月 30 日(火) 

15. 問い合わせ先（事務局担当） 

メール：aice.team.y@gmail.com 

〒444-0836 愛知県岡崎市中田町 4-5                   

葵セントラル病院  前川 洋文 

電話：0564-53-7815（病院代表）  

以上 

https://goo.gl/forms/o4XxaIZeC0KdSnef2
mailto:aice.team.y@gmail.com

